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W dniu 12 grudnia 2006 roku przy-
padła setna rocznica utworzenia 
Muzeum Lubelskiego. Tego dnia 
odbyła się na zamku w Lublinie 
uroczystość jubileuszowa, z udzia-
łem licznego grona przedstawicieli 
władz państwowych i samorządo-
wych, świata nauki i kultury, dzia-
łaczy społecznych i pracowników 
Muzeum. Jednocześnie ukazał się 
album 100 lat Muzeum Lubelskiego 
1906 - 2006. Liczy on 280 stron 
i przedstawia fotografie stu najcen-
niejszych eksponatów z kolekcji 

tego muzeum. Są to obrazy, rysun-
ki, litografie, dokumenty, listy, 
mundury i militaria, zabytki kultury 
ludowej i archeologiczne, a także 
monety, medale, ceramika, srebra 
itp. W części wstępnej albumu za-
warto historię powstania i rozwoju 
Muzeum, którą udokumentowano 
licznymi fotografiami założycieli 
i kolejnych dyrektorów tej instytu-
cji, obiektów muzealnych, doku-
mentów itp. W tym miejscu natra-
fiamy na wątek ziemiański, gdyż 
zamysł utworzenia Muzeum pow-
stał w czerwcu 1901 roku, w związ-
ku z otwartymi wówczas w Lubli-
nie: „Wystawą przedmiotów sztuki 
i starożytności" oraz „Wystawą rol-
niczo-przemysłową", zawierającą 
również dział etnograficzny. Obie 
wystawy były owocem współpracy 
czołowych przedstawicieli inteli-
gencji Lublina oraz ziemian Lubel-

szczyzny. Pierwsze kroki zmierzają-
ce do utworzenia stałej placówki mu-
zealnej podjęło utworzone w 1905 ro-
ku Lubelskie Towarzystwo Rolni-
cze. Pierwsze eksponaty pochodzi-
ły z darów osób prywatnych, głów-
nie ziemian. Udostępnienie, bardzo 
jeszcze skromnych, zbiorów nastą-
piło 12 grudnia 1906 roku. W na-
stępnych latach nastąpił „okres 
marazmu", aż w 1914 roku utwo-
rzono Towarzystwo „Muzeum Lu-
belskie", które zebrało niezbędne 
środki finansowe i zakupiło budyn-
ki dla potrzeb ekspozycji. Wśród 
członków - założycieli Towarzystwa 
przeważali ziemianie Lubelszczy-
zny. Przedstawiciele potomków 
założycieli uczestniczyli w obcho-
dach 100-lecia Muzeum Lubelsz-
czyzny. 
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